
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 718 del 27/05/2024

Oggetto: ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA 

PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 9670517B13). 9° CONTRATTO 

APPLICATIVO: ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LA SP 15 E SP 17. 

CUP  D15F21004650005  -  CIG  A027CFD99C.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE

VISTI:

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa 
da parte degli enti locali;

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’efettuazione di spese da parte degli 
enti locali;
la determinazione dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 relativa al conferimento 
dell’incarico  di  Elevata  Qualifcazione  di  struttura  denominata  “VIABILITA’  E 
SICUREZZA  STRADALE”  e  relativa  delega,  per  le  quali  non  sussistono  le 
condizioni  di  conftto  di  interesse ex art.  6  bis  della  Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, come successivamente modifcato ed integrato;

PRESO ATTO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il 
DUP Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con il medesimo atto 
sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e il 
relativo  elenco  annuale  2024,  e  il  Programma  Triennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2024-2026;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il PEG Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

con decreto del  Presidente n.  16 del  31.01.2024 è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  39  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023  è  stata  approvata  la 
documentazione di progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico 
operatore economico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, 
per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sulle  strade  della  Provincia  di 
Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopraddetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre 
ambiti:

- AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;

- AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;

- AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per 
l’afdamento dei lavori  ai  sensi dell’art.  60 D.lgs.  50/2016, con il  criterio di 

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



aggiudicazione dell’oferta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  95 D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  536  del  03/05/2023  il  Dirigente 
Responsabile della Stazione Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs. 50/2016, in via defnitiva 
non  efcace,  dell’appalto  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - Lotto 2 - MONTAGNA EST” 
(CIG 9670517B13)  al  Raggruppamento  Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. 
(mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani  KM.2,500 CAP 76123 Codice 
Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729  -  SERVIZI  e  COSTRUZIONI  S.R.L. 
(mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726 e TESORO SRL (mandante)  con 
sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 
70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, che ha oferto un ribasso 
dell’8% ed ottenuto un punteggio totale pari a 96,53;

che con Determinazione Dirigenziale  n.  832 del  16/06/2023 si  è  preso atto 
dell’avvenuta  efcacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa 
all’”ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA  PROVINCIALE  -  LOTTO  2  –  MONTAGNA  EST”  (CIG  9670517B13)  e 
provveduto al relativo impegno di spesa;

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista efcacia, le disposizioni di cui al  decreto legislativo n.50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efcacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le 
procedure di gara e l’afdamento dell’Accordo Quadro sono state espletate 
prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO:

che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio 
n°15277;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.272.00,00 (di cui euro 
10.672,00 per lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

che  l’Accordo  Quadro  in  questione  consente,  sulla  base  della  disponibilità 
economica complessiva, la realizzazione di interventi, non predeterminati nel 

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



numero,  individuati  dalla  Stazione  Appaltante  nel  periodo  di  vigenza 
dell’Accodo attraverso Contratti Applicativi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1653 del 10/11/2023 è stato stabilito:

di attivare nell’ambito dell’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 
- LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 9670517B13) di cui alle premesse il 9° 
CONTRATTO APPLICATIVO;

di  afdare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  GECOS  S.R.L. 
(mandataria)  con  sede  in  Andria  (BT)  Via  Trani  KM.2,500  CAP  76123 
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729,  SERVIZI  e  COSTRUZIONI 
S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via Giuseppe Galliano, 48 CAP 
76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726  e  TESORO  SRL 
(mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a 
Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722 
la realizzazione dell’intervento di:

ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LA 
SP 15 E SP 17 - CUP D15F21004650005 - CIG A027CFD99C il cui 
progetto  defnitivo-esecutivo  è  stato  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 209 del 31/10/2023 per un importo complessivo del 
QTE di 508.224,02 euro;

di  stabilire  che  l’importo  contrattuale  del  9°  contratto  applicativo 
dell’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  -  PERIODO 2023-2025  -  LOTTO  2  - 
MONTAGNA EST” risulta pari ad € 342.286,74 (di cui € 315.538,55 per 
lavori ed € 26.748,19 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge al 22% pari 
ad € 75.303,08 e così per complessivi € 417.589,82;

che il  contratto  relativo  al  presente  procedimento  è  stato  stipulato  in  data 
19/12/2023 con Rep. N. 15311; 

che il codice CUP è D15F21004650005;

che il codice CIG è A027CFD99C;

VISTA:

la richiesta (Prot. Prov.le n. 14436 del 23/05/2024) della ditta GECOS S.R.L. con 
sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
03974710729,  in  qualità  di  mandataria  del  Raggruppamento  Temporaneo 
d’Imprese  GECOS  S.R.L.  (mandataria)  con  sede  in  Andria  (BT)  Via  Trani 
KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e 
COSTRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con  sede  in  Andria  (BT)  VIA  GIUSEPPE 
GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita IVA 05696760726 e TESORO 
SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a 
Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722 - la 

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  per  lavori  di  rifacimento  manto 
stradale alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO Codice fscale 02869870341 
Sede legale VIA SAN LEONARDO, 197/A 43122 PARMA (PR), per l’importo di €. 
173.980,66  (centosettantatremilanovecentottanta/66),  oltre  ad  €  14.747,93 
(quattordicimilasettecentoquarantasette/93) per gli  oneri  per l'attuazione del 
piano di sicurezza;

CONSIDERATO che  l'importo  e  l'entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto 
ricadono nella previsione normativa al D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

VERIFICATO:

che la richiesta di efettuare il subappalto è stata indicata in sede di gara dal 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede 
in  Andria  (BT)  Via  Trani  KM.2,500 CAP 76123 Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
03974710729,  in  qualità  di  mandataria  del  Raggruppamento  Temporaneo 
d’Imprese  GECOS  S.R.L.  (mandataria)  con  sede  in  Andria  (BT)  Via  Trani 
KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e 
COSTRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con  sede  in  Andria  (BT)  VIA  GIUSEPPE 
GALLIANO,  48  CAP  76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726  e 
TESORO SRL  (mandante)  con  sede  in  Modugno  (BA)  Via  Dell'Artigianato,  II 
Traversa  a  Destra,  Zona  ASI  CAP  70026  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
06773170722, aggiudicatario dell'appalto in oggetto;

che  l'afdatario  del  subappalto  non  ha  partecipato  alla  procedura  per 
l'afdamento dell'appalto;

che  il  subappaltatore  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per 
l'esecuzione  dei  lavori  e  pertanto  non  sussistono  motivazioni  per  negare 
l'autorizzazione al subappalto;

che sono state espletate con esito positivo le verifche di legge previste nei 
confronti del subappaltatore;

che  il  subappaltatore  in  qualità  di  consorzio,  ha  designato  come  impresa 
esecutrice la consorziata: IMPRESA GABELLI S.r.l.;

VALUTATA conforme  alla  normativa  vigente  la  richiesta  con  allegata 
documentazione pervenuta, riferita alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO 
Codice  fscale  02869870341 Sede legale VIA  SAN LEONARDO,  197/A 43122 
PARMA (PR);

DATO ATTO: 

che  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  è  l’Ing.  Paolo  Oddi 
Direttore  Tecnico  della  società  MENNUTI  &  CO.  INGEGNERI  SOCIETA’  DI 
INGEGNERIA S.R.L. avente sede legale in via Petrecino n.40 - 46043 Castiglione 
delle Stiviere (MN), C.F. e P.IVA 02485280206 ed incaricata con D.D. n. 1386 del 
10/11/2022;

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



che,  ai  sensi  dell’art.  105  D.Lgs.  n.50/2016  s.m.i.,  la  Stazione  Appaltante 
corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l’importo  dovuto  per  le 
prestazioni dallo stesso eseguite;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE la  ditta  GECOS S.R.L.  con sede in  Andria  (BT)  Via  Trani 
KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729, in qualità di 
mandataria  del  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  GECOS  S.R.L. 
(mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani  KM.2,500 CAP 76123 Codice 
Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729  -  SERVIZI  e  COSTRUZIONI  S.R.L. 
(mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 
Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726 e TESORO SRL (mandante)  con 
sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 
70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, afdatario dell'intervento 
“ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE 
VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 
9670517B13).  9°  CONTRATTO  APPLICATIVO:  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LA SP 15 E SP 17. CUP D15F21004650005 - 
CIG  A027CFD99C” a  subappaltare  lavori  per  lavori  di  rifacimento  manto 
stradale alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO Codice fscale 02869870341 
Sede legale VIA SAN LEONARDO, 197/A 43122 PARMA (PR), per l’importo di €. 
173.980,66  (centosettantatremilanovecentottanta/66),  oltre  ad  €  14.747,93 
(quattordicimilasettecentoquarantasette/93) per gli  oneri  per l'attuazione del 
piano di sicurezza, per complessivi € 188.728,59;

DI PRENDERE ATTO che la spesa di € 188.728,59 oltre IVA al 22% pari a 
41.520,29  (per  un  totale  di  euro  230.248,88)  rientra  nella  somma  di  € 

417.589,82 impegnata con D.D. 1653/2023 nel totale del QTE di € 508.224,02 e fa 
carico  al  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  Straordinaria  Strade 
Provinciali),  prevista  alla  Missione  10  “Trasporto  e  diritto  alla  mobilità”, 
Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture stradali”, Titolo 2 “Spese in c/capitale” , 
Codice  V  Livello  2020109012  del  Bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  agli 
impegni  525/2023  (sub.1378/23),  526/2023  (sub.1396/2499,  642/2024  e 
643/2024 (sub.722/24);

DI CONFERMARE che il QTE dell’intervento è fnanziato:
per € 304.934,41 con contributi della Regione Emilia Romagna – (Delibera 
di Giunta Regionale n° 1548 del 6 ottobre 2021) accertati al  capitolo 
140000141100 (R. EMILIA ROMAGNA  - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PROV.LI), Titolo 4 (Entrate in c/capitalle) Tipologia 200 (Contributi 
agli  investimenti),  Codice  V  Livello  4020102001  (Contributi  agli 

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



investimenti da Regioni e province autonome), accertamenti 342/2023 e 
337/2024;

per  €  203.289,61  con  contributi  stanziati  dal  capo  dipartimento  della 
protezione civile attraverso la Regione Emilia Romagna, per il ripristino 
delle  barriere  su  strade  provinciali  (RER  20/2022  -  OCDCP  622/19), 
riscossi e confluiti a fondo pluriennale vincolato  (FPV) ;

DI DARE ATTO che Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza è l’Ing. 
Paolo Oddi Direttore Tecnico della società MENNUTI & CO. INGEGNERI SOCIETA’ 
DI  INGEGNERIA  S.R.L.  avente  sede  legale  in  via  Petrecino  n.40  -  46043 
Castiglione delle Stiviere (MN), C.F. e P.IVA 02485280206 ed incaricata con D.D. 
n. 1386 del 10/11/2022;

DI PRECISARE:

che il subappaltatore in qualità di consorzio, ha designato come impresa 
esecutrice la consorziata: IMPRESA GABELLI S.r.l.;

che  l'autorizzazione,  all'ingresso  in  cantiere  della  ditta  esecutrice  IMPRESA 
GABELLI  S.R.L.,  verrà  rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione necessaria prevista 
dalla normativa vigente;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità 
per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria 
che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

DI STABILIRE che – ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - la stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per 
le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

DI DARE comunicazione della presente autorizzazione alle ditte, alla Direzione 
lavori ed al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

DI  DARE  ATTO che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto 
avverrà entro il 31/12/2024;

DI PROCEDERE alla Pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Determina n. 718 del 27/05/2024 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 718 / 2024 

Proposta n. 1895/2024

Oggetto:    ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 
9670517B13). 9° CONTRATTO APPLICATIVO: ADEGUAMENTO E RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LA SP 15 E SP 17. CUP D15F21004650005 - CIG 
A027CFD99C. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA CONSORZIO 
STABILE POLIEDRO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


